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ساخت سد فینسک در مرز سمنان و مازندران به 
دســتور رئیس جمهور متوقف شد. »سیدمحمود 
حسینی پور« استاندار مازندران کم آبی مازندران 
و در اولویــت بودن تأمین آب شــرب و کشــاورزی 
مردم اســتان را دلیل توقف این پروژه اعلام کرد. 
ســد فینســک در تصمیمــی غیرکارشناســی قرار 
بود بــا تخریب 40 هکتــار از جنگل های هیرکانی، 
بخشــی از ذخیره آبی پشــت ســد شــهید بهشتی 
را از مازنــدران بــه ســمنان انتقــال دهد.امــا ایــن 
انتقــال غیراصولــی 6 هزار هکتــار از اراضی پایین 
دســت ســد شــهید بهشــتی را هــم بــا تنــش آبی 
روبه رو می کند. پیامدهای مخرب این سد تنها به 
خســارت های محیط زیستی و کشــاورزی محدود 
نمی شــود. ساخت سد فینسک  ســه روستای تم، 
تلاجیــم و ملاده را در مخزن خود غرق می کند تا 
۶00 خانوار ســاکن این روســتاها در مرز سمنان - 
مازندران به اجبار حاشیه نشین شهرهای اطراف 
شوند. همچنین کوچ اجباری کشاورزان، دامداران 
و باغداران در پی ســاخت این سد تنها به این سه 

روستا ختم نمی شود.
بدین ترتیب ســهم آب سد فینسک نیز از سد 
شهید رجایی برداشته می شود که کاهش آب این 
ســد، شــالیزارها و باغ های بین دو سد را دچار کم 
آبی می کند تا کشــاورزان و شالیکاران  22 روستای 
پایین دست آن نیز مجبور به ترک سرزمین خود 
شوند. ســد فینسک تنها 25 کیلومتر با سد شهید 

رجایی فاصله دارد.
علی رمضانی اســتاد دانشــگاه کــه مطالعات 

و  فرهنگــی  اجتماعــی،  پیامدهــای  روی  زیــادی 
زیســت محیطی ســد فینســک انجام داده اســت 
بــه »ایــران« می گویــد:» در تمام جهــان جایی را 
پیدا نمی کنید که با فاصله 2۵ کیلومتری دو ســد 
ساخته شود!« حساب و کتاب های رمضانی نشان 
می دهد ساخت سد فینســک زندگی 12 هزار نفر 
در منطقه را تحت تأثیر قرار می دهد و به تبعات 
اجتماعــی نیز دامن می زنــد. او می گوید: »کجای 
دنیا آب را پمپاژ می کنند و انتقال می دهند. برای 
پمپــاژ آب در ایــن منطقه باید ۴ تــا ۵ موتورخانه 

بزنند و آب را برعکس انتقال بدهند.«
مخزن ســد فینســک محل تلاقی ســه منطقه 
حفاظت شده بولا، پرور و بندبن چهاردانگه است. 
این منطقه زیستگاه گونه هایی چون شوکا، گوزن، 
قوچ و میش اســت که تابســتان ها بــه جنگل های 
هیرکانی می آیند و زمســتان بــه منطقه حفاظت 
شده پرور می روند. ساخت فینسک نه تنها مسیر 
تابستانی - زمستانی آنها را قطع می کند که راه را 

هم برای شکارچیان هموار می  سازد.
ادامــه ســاخت  بــا  مخالفــت رئیس جمهــور 
ســد فینسک به ســفر هیأت دولت به سمنان باز 
می گــردد. در آن ســفر حامیــان ســد فینســک از 
جمله نماینده شــهر خواســتار ادامه ساخت سد 
شدند. پروژه فینسک در زمان سفر استانی هیأت 
دولت به دلیــل مخالفت وزارت نیــرو و اعتراض 
افکارعمومــی متوقف بود. پیــش از آن وزیر نیرو 
در نامه ای خواســتار پایان دادن به ســاخت ســد 
فینســک بــا توجه بــه ادله هــای محیط زیســتی و 
اقتصادی شده بود و وزارت نیرو نیز این مسأله را 
در نامه ای رسمی ابلاغ کرد. وزیر نیرو در آن سفر 

در ســمنان اعلام کرد که ســمنان نیاز بــه انتقال 
آب جدیــد از مازنــدران ندارد و »چشــمه روزیه« 
برای پاســخگویی به نیاز این اســتان کافی است. 
موافقان سد اما اصرار به ادامه کار داشتند. رئیس 
دفتر رئیس جمهور هــم در واکنش به این اصرار 
و اعتراض ها از دو طرف خواســت تا جلســه ای با 
حضور کارشناســان بگذارند و دربــاره روند ادامه 
یا توقف طرح تصمیم بگیرند. موافقان سیاســی 
ســد فینسک اما همین دستور را هم بهانه شروع 
دوباره ساخت سد کردند و پروژه را از سر گرفتند. 
اســتاندار  حســینی پور  محمــود  ســید  حــالا  امــا 
مازندران به شــبکه »تبرســتان« می گوید: نتیجه 
جلســه وعده داده شــده به توقف طرح از ســوی 
رئیســی منجر شــد. حســینی پور بــا بیــان اینکه با 
توجه به مشکل کم آبی اولویت تأمین آب شرب 
و مــورد نیاز مردم مازندران  اســت، می گوید: »با 
توجه به گزارشــی که به رئیس جمهور ارائه شــد، 
ایشــان در ایــن زمینه اعــلام کردند بررســی های 
دقیــق کارشناســی در ایــن زمینــه انجام شــود.« 
او بــا اعــلام اینکه در این زمینــه مجموعه وزارت 
بررســی  دقیــق  کــه  کــرد  پیــدا  مأموریــت  نیــرو 
کنــد، می گویــد: »از همــان ابتــدا بــه وزارت نیــرو 
گزارش های دقیقی ارائه شد و این طرح را، طرح 
غیرحرفــه ای اعــلام کردنــد کــه به لحــاظ صرفه 
اقتصادی نیز به هیچ عنوان این طرح را مناسب 
نمی دانســتند.« زیــرا مازنــدران امروز بــا کاهش 
کمــی و کیفــی آب روبــه رو اســت. اســتاندار ایــن 
اســتان هم از کم آبی شــدید استان خبر می دهد 
و می گویــد: »مــا در مجموعــه کشــاورزی و حتی 
در تأمین آب شــرب با مشــکلاتی مواجه هستیم 

و طبیعــی اســت کــه باید فکــری به حــال مردم 
اســتان کنیم، بعد از آن اگــر فراتر از ظرفیت مان 
در استان مان آب داشتیم در خدمت همسایه ها 

هستیم.«
در نهایــت بایــد نوشــت کاهش شــدید منابع 
آبی در مازندران، راه را بر تخریب بیشتر هیرکانی 
برای ساخت یک سد غیرضروری بست، هر چند 
تعداد زیــادی از درختان ممنوع القطع »اورس« 
را قربانی فینســک کرد. شــواهد نشان می دهد که 
فینســک اگر ساخته شود، مقصد یعنی سمنان را 
آباد نمی کند اما مبدأ یعنی مازندران را قطعاً در 
محــدوده پــروژه نابود می کند. درســت مثل همه 
انتقــال آب هایــی که بخــش زیادی از خوزســتان، 

لرســتان و چهارمحال و بختیــاری را نابود کرد اما 
هرگــز به آبادانــی در اصفهــان و قم منجر نشــد! 
فرونشســت های دهــان دریــده به ســمت تاریخ، 
طبیعــت و مناطــق مســکونی اصفهــان که هیچ 

جایی برای تردید باقی نمی گذارند.
او تخریب ۶ هزار هکتار زمین کشاورزی، باغی 
و شــالیزار را تنها پیامد این جانمایــی نمی داند و 
از بین رفتن جنگل هــای منحصربه فرد هیرکانی 
با درختان توســکا، افرا، سرخدار، راش و... را یکی 
از بزرگترین اشــتباهات سدســازی در این منطقه 
ممنــوع  گونــه ای  اورس  درخــت  برمی شــمارد! 
القطع اســت اما تعــداد زیادی از اینهــا قطع و در 

ساخت سد استفاده شد.

در دومیــن روز از تعطیــلات عیدفطر، بســاط ســفر را آماده کرده و راهی شــهر 
تاریخــی کاشــان شــدیم. در ابتدا جاده بســیار شــلوغ و پرتــردد بــود، اما هرچه 
گذشــت جاده شلوغ و شلوغ تر شــد. جمعیت زیادی در یکی از مراکز تفریحی 
بین قم و کاشان برای ادای نماز و استراحتی کوتاه، توقف کرده بودند. وضعیت 
ســرویس بهداشتی و نمازخانه بسیار اسفناک بود. مردان و زنان پیر در گرمای 
شــدید ایســتاده بودنــد و از لابه لای جمعیت تلاش می کردنــد تا جلوتر رفته و 
وضــو بگیرند. هر چه به ســمت کاشــان نزدیک می شــدیم، جــاده پرازدحام تر 
می شــد اما مگر ترافیک تمام می شــد! حتی مأموران راهنمایی و رانندگی این 
گره ترافیکی را نمی توانســتند باز کنند. تصور من از این حجم ترافیک این بود 
که گویا مردم ایران همگی کاشــان را به عنوان مقصد گردشــگری خود انتخاب 
کرده انــد! 10 کیلومتــر مانــده به کاشــان، ترافیک بــه حدی بالا بود که بســیاری 
از گردشــگران از فــرط خســتگی کنــار جاده توقف کــرده بودند تا شــاید این گره 
ترافیکی با گذشــت ســاعاتی، باز شود اما تا چشــم کار می کرد در جاده ماشین 

بود و ماشین!
ë !گردشگران عصبانی و خسته بودند

این جمعیت پرازدحام، بالاخره در ترافیک سنگین وارد شهر کاشان شدند. 
تا چشــم کار می کرد، شهر پر بود از گردشگران؛ گردشگرانی از اصفهان، شیراز، 
یزد و حتی شهرهای جنوبی. آنها یک ساعت و نیم در ترافیک ماندند تا به باغ 
فین برسند. جمعیت به حدی زیاد بود که پلیس راهنمایی و رانندگی در میانه 
راه، مســیر را بســته و از گردشگران خواســت تا بقیه راه را پیاده طی کنند. مردم 
در صفی طولانی و پرازدحام ایستاده بودند تا بلیت بگیرند. اما از میان 4 باجه 
الکترونیکــی خرید بلیــت، تنها 2 باجــه کار می کرد و بقیه خــراب بود! خلاصه 
مردم با هر بدبختی ای بود بلیت ها را خریده و وارد باغ شدند. ورودی باغ چند 
فــرش انداخته بودند تا مردم نماز بخوانند. امــا مگر جایی برای خواندن نماز 
بود! از یکی از مســئولان باغ ســؤال کردم چرا این همه جمعیت اینجا اســت؟ 
ایشــان پاســخ داد ما هم از این حجم زیاد گردشگر بسیار شوکه شده ایم! خب 
چــرا از قبــل هیچ مســئولی پیش بینی نکرده بود این همه گردشــگر به کاشــان 

خواهد آمد؟!
 مــردم همــه جای باغ به صورت فشــرده حرکت می کردنــد. جمعیت زیاد 
درون حمــام فیــن موج می زد؛ گردشــگران دســته دســته وارد شــده و با فشــار 
جمعیت، خارج می شــدند، داخل باغ هم بســیار شــلوغ بود. وضعیت داخل 
شــهر کاشــان با این حجم زیاد گردشــگر، بســیار ناامیدکننده بود. رستوران ها و 
غذاخوری ها بســیار شــلوغ و درهم و برهم بود. مردم حتی نمی توانســتند غذا 
تهیــه کنند. خیلــی از خانواده ها را دیدم که به خاطر تهیــه یک پرس غذا برای 

بچه هایشان التماس می کردند اما همه رستوران ها می گفتند غذا ندارند!
ë !امان از پارک های شلوغ

گردشــگران حتی جایی هم برای اقامت پیدا نمی کردند. مسافران گرسنه، 
خســته و عصبانی بودند. خلاصه در کاشان تا چشــم کار می کرد جمعیت بود 
و شــلوغی و گردشــگرانی ناامید و عصبانی از حجم زیاد بی نظمی ها در شــهر 
کاشان. به راستی آیا مسئولان شهری، فرمانداری، گردشگری و نیروی انتظامی 
و حتی صنف رســتوران داران و اقامتگاه ها نمی دانســتند که به دلیل همزمانی 
تعطیلات عید فطر با گلابگیری در کاشان، موج سفرها به این شهر زیاد خواهد 
بــود؟! آیــا نباید از قبل مکان هــای اقامتی و ارائــه خدمات برای گردشــگران را 
تــدارک می دیدنــد؟! اگــر ظرفیــت تکمیل بــود، کاش یک بنر در ورودی شــهر 

می زدند و می نوشتند: »ظرفیت تکمیل است«!
ë عدم توزیع سفرهای زمانی و مکانی

»محمدرضا رضوانی« اســتاد دانشــگاه تهران و فعال در حوزه گردشــگری 
روستایی و بومگردی در توضیح این حجم بی نظمی در شهر کاشان به »ایران« 
می گوید: در فصل بهار و همزمان با آغاز جشــنواره گلاب کاشــان، گردشــگران 
بســیاری بــه کاشــان ســفر می کننــد. بنابرایــن قابــل پیش بینــی بود کــه حجم 
گسترده ای از گردشگران در تعطیلات عید فطر به این شهر سفر کنند. مسئولان 
و دســت اندرکاران در حوزه گردشــگری باید پیشــتر این وضعیت را پیش بینی 
می کردنــد. آنهــا باید فضاهــای اقامتی موقت برای گردشــگران تــدارک دیده 
و بــا مدیریتی صحیــح آنها را برای بازدیــد دوباره از این شــهر تاریخی ترغیب 

می کردند.
این فعال در حوزه گردشــگری روســتایی و بومگردی ادامه می دهد: یکی از 
مشــکلات ما در زمینه گردشــگری به عدم توزیع ســفرهای زمانی و مکانی باز 
می گردد، یعنی سفرهای ما به لحاظ زمانی به ایام نوروز و تابستان و تعطیلات 
چند روزه محدود شده و در بقیه سال سفرها بسیار اندک است. گردشگران در 
زمان های کوتاه به ســفر رفته و امکانات موجود درون شــهرهای مختلف نظیر 
حمل ونقل و اقامت و پذیرایی نمی تواند جوابگوی آنها باشد. اما در ایام دیگر، 
همه جا خلوت شــده و کســب و کارهای گردشــگری دچار مشــکلات عدیده ای 

می شوند.
وی می افزاید: ما به لحاظ مکانی نیز با همین مشــکل مواجه هســتیم چرا 
که در کشــور جاذبه های گردشــگری و تاریخی بسیاری داریم، اما سفرها عمدتاً 
متمرکــز بر برخی از محورها و مناطق اســت. متأســفانه بــرای توزیع متوازن تر 
ســفرهای گردشگری تاکنون تدبیری اندیشیده نشده است. در همین راستا نیز 
شــاهدیم که شــهری تاریخی همانند کاشــان در تعطیلات عید فطر، با حجم 
زیــادی از بی نظمی و عدم مدیریت صحیح در توزیع اقامتگاه گردشــگری و... 

مواجه شده و در این بین کام بسیاری از گردشگران تلخ می شود.
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زیست بوم

کاشان از پس پذیرایی از مسافران عید فطر برنیامد

قاســمی«  »ســیدامین  ایســنا-   
فرهنگــی،  میــراث  مدیــرکل 
دســتی  صنایــع  و  گردشــگری 
لرســتان، از حضــور ۳0 اســتان در 
پنجمیــن جشــنواره ملی فرهنگ 

اقوام خبر داد.
مهر- »ســید عزت الله ضرغامی« 

وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی برای سامانه گرمایش بازار 
تبریز دستور ویژه مطالعه در کمیته فنی میراث  فرهنگی داد.

ایرنا- »علی مالمیر« مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
اســتان همدان گفت: موانــع ثبت جهانی پرونده »منظر تاریخی شــهری از 
هگمتانــه تا همــدان« رفع و این عرصه برای بازدید ارزیابان یونســکو آماده 

می شود.
ایسنا- »جمشید حمزه زاده« رئیس جامعه حرفه ای هتل داران ایران گفت: 
از اســفند ماه ســال 1۳۹۸ تاکنون صنعت هتل داری کشــور بیش از 2۳ هزار 

میلیارد تومان از کرونا ضرر و زیان مالی دیده است.
مهــر- »محمــد کعب عمیــر« نماینــده مــردم شــوش در مجلس شــورای 
اســلامی گفت: دولت با همکاری سایر کشورهای درگیر در مسأله ریزگردها 
نســبت به رفع این مشــکل که ادامه زندگی را در خوزســتان تهدید می کند، 

اقدام عملی انجام دهد.
ایرنــا- »علی ســاجقه« معاون رئیس جمهــور و رئیس ســازمان حفاظت 
محیط  زیســت با اشــاره به ۵ چالش عمده کشــور در حوزه محیط  زیســت و 
آب، گفــت: در ســند تحــول دولــت مردمــی برای هریــک از ایــن چالش ها، 

عوامل بروز و راهبردهای مهار ارائه شده است.
ایسنا- »مجتبی جالی« مدیرکل هواشناسی استان تهران ضمن بیان اینکه 
صدور هشــدار هواشناســی فقط برعهده ســازمان هواشناســی است، گفت: 
پس از صدور هشــدار، وزارت بهداشــت، مرکز کنترل کیفیت هوا و ســازمان 
محیط  زیست هم در تشخیص میزان آلاینده ها و مشاوره دادن به استاندار 

برای تعطیلی مدارس مسئول هستند.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ساخت سد فینسک متوقف شد
مازندران آبی برای انتقال به سمنان ندارد

به  دنبال دستور رئیس  جمهور
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 زیســت بوم- دادستان کل کشور در نامه هایی به 
وزرای نیــرو و امور خارجه خواســتار پیگیری برای 
احقاق حقوق مکتســب حقابه ایــران از رودخانه 
مــرزی ارس شــد. ایــن نامه نــگاری محمدجعفر 
منتظری به علی اکبر محرابیان به دنبال گسترش 
ریزگردها در مناطق غربی و جنوبی کشــور انجام 
گرفته اســت اما اطلاعات اندک درز شده از پروژه 
»داپ« ترکیه نشان می دهد که اثرگذاری مستقیم 
این پروژه روی آورد رودخانه ارس، حیات شمال 
غرب ایران را به طور جدی تهدید و سرمایه گذاری 
ایــران در پاییــن دســت ســد خداآفریــن را بی اثر 
می  کنــد. حــالا ســوای ریزگردهایــی که از ســمت 
عــراق و بــه دلیــل سدســازی ترکیــه روی دجله و 
فرات به ســمت ایران می  آیــد باید نگران امنیت 
غذایی و آبی در شمال غرب و شمال شرق ایران 
بــود. پیــش از دادســتان کل کشــور چنــد نماینده 
مجلس نســبت به اثر مخرب پــروژه »داپ« روی 
امنیــت غذایــی کشــور و منابــع آبــی اســتان های 
شــمال غرب و شــمال شــرق ایــران هشــدار داده 
بودند. آمارها نشــان می  دهد ترکیه در پروژه داپ 

۹0 سد را روی میز اجرا دارد.
حجت میــان آبــادی، پژوهشــگر دیپلماســی 
کــردن  رســانه ای  »ایــران«  بــا  گفت وگــو  در  آب 
اهــداف پروژه داپ ترکیــه و جلب توجه جهان به 
پیامدهای این پروژه را مهم ترین گام حال حاضر 
می  دانــد و می  گوید: »دولت ترکیه، پــروژه داپ را 
درحالی در ســکوت کامل در دست اجرا و تکمیل 
دارد کــه وزارت امــور خارجــه ترکیه، مشــخصاً بر 
انتشار اسناد و مدارک مرتبط با ساخت و سازهای 
این پــروژه نظــارت می  کنــد.« او مهم ترین دلیل 
ایــن پنهــان کاری را تلاش ترکیه بــرای عدم تکرار 
جو بین المللی شــکل گرفته علیه ترکیه در پروژه 

گاپ برای پروژه داپ می  داند.
طبق اعلام مقامات ترکیه ای، در اجرای طرح 
داپ )که از ســال 201۳ اجــرای پروژه های متعدد 
آن در منطقه آناتولی شرقی آغاز شده است( قرار 

است بیش از ۸۸6 طرح کشاورزی اجرا شود.
میان آبــادی می  گوید: »از بیــن 10 ابرپروژه آبی 
ترکیه در منطقه غرب آسیا، دو پروژه گاپ و داپ به 
طور مستقیم روی کشور ایران اثرگذار هستند. پروژه 
گاپ روی حوضــه آبریــز فرامــرزی  دجله-فرات  و 

پــروژه داپ روی حوضــه فرامــرزی ارس-کــورا در 
حال تکمیل و اجرا و بهره برداری هستند.«

میان آبــادی می  گوید: »امروزه نقش بســزای 
سیاســت های آبی )Hydropolitics( و موقعیت 
جغرافیایــی )Geopolitics( به عنــوان اهرم های 
قــدرت و فشــار در مناســبات دیپلماتیــک بیــن 
کشورها قابل کتمان نیست و هنر دولت هاست که 
بتوانند از این ظرفیت ها در راستای تحقق منافع 
ملی خود استفاده بهینه کنند. همسایه های ایران 

در حوزه شرایط مختلفی دارند. 
ترکیــه از ایــن قاعــده مســتثنی نبوده و شــاهد 
استفاده از این ظرفیت به عنوان نقطه قوت و اهرم 
فشار در حوزه دیپلماسی منطقه ای بهره می  برد 
 )Hydrohegemonyکه از آن بــه هیدروهژمونــی
یــاد می  شــود. ایــن هیدروهژمونی شــامل قدرت 
جغرافیایی، اقتصادی، سیاســی و... می  شود.« او 
کشــوری مثل ترکیــه را دارای هیدروهژمونی های 
مختلــف چــون قــدرت اقتصــادی، جغرافیایــی، 
نظامی و سیاســی می  داند و می گویــد: »ترکیه در 
حــوزه رودخانه هــای دجله، فــرات و ارس قدرت 
جغرافیایی دارد چون بالادســت ایــن منابع آبی 
اســت. بنابرایــن از مجموعه ایــن هیدروهژمونی 
در  می  شــود  ســخت  و  نــرم  قــدرت  شــامل  کــه 

سیاست های آبی خود استفاده می  کند.«
میــان آبــادی آب را یکــی از ابزارهــای مهــم 
سیاســی ترکیه در منطقه در مقابل نفت و انرژی 
کشــورهای همســایه می  دانــد و می گویــد: »ایــن 
و  اســتراتژی ها، دکترین هــا  بــر  مســأله همیشــه 
رویکردهای این کشور در منطقه مؤثر بوده است. 
هرچند که در سال های اخیر در ظاهر و به صورت 
شــعاری تغییــر کرده اســت؛ اما در عمــل، همان 

رویکرد قبلی پیگیری و پیاده سازی می  شود.«
او هشــدار می  دهــد کــه پــروژه داپ عــلاوه بــر 
آب شــرب شــمال غرب ایران، تأمین آب شــرب 
شــمال شرق کشــور را هم دچار مشکلات اساسی 
می کنــد. او می  گوید: »عمق فاجعه وقتی بیشــتر 
آشــکار می شــود که بدانیم پروژه گاپ با آن همه 
مشــکلات برای ایران، پروژه ای بود که سدهایش 
برق آبی بودند و آب ذخیره شده پشت این سد ها 
بــه مصــرف نمی رســید بلکــه بــرای تأمیــن برق 
رهاســازی می شــد، اما در پــروژه داپ که در حوزه 

ارس ســاخته می شود، هدف توســعه کشاورزی و 
مصرف آب است.«

داپ بیش از هرچیزی سرمایه گذاری چند هزار 
میلیــاردی ایران بــرای توســعه اراضی کشــاورزی 
در پایین دســت ســد خداآفرین را تحت تأثیر قرار 
می  دهــد. ترکیه در پروژه داپ تجربه گاپ را دارد و 
اجازه نمی دهــد اطلاعات پروژه به بیرون درز پیدا 
کند. این کشور همچنان سودای احیای امپراطوری 
عثمانی را در سر می  پروراند. بسیاری از کارشناسان 
دیوارسازی ترکیه را هم ادامه همین طرح پنهانی 

و خاموش »داپ« می  دانند.
ë باز هم دیر می  شود؟ 

اهمیت بالای دیپلماسی محیط زیست و آب دیر  
برای تصمیم گیران در دولت های مختلف ایران در 
چند دهه گذشته جا افتاد. ایران فرصت دیپلماسی 
آب را در افغانســتان از دســت داد و ایــن همســایه 
شــرقی به رغم تبعات منفی سدسازی برای بخشی 
از جغرافیــای خود، ســد کمال خــان را روی هیرمند 
زد و ســد های بســیار دیگری هم در دســت ســاخت 
دارد. حــالا هم کــه مســئولان ایرانی به دیپلماســی 
آب و محیــط زیســت توجــه کرده انــد نگرانــی آنهــا 
دربــاره پیامد طرحی اســت که انجام گرفته اســت؛ 
پروژه گاپ! درحالی که کارشناسان هشدار می  دهند 
تأثیرگــذاری ابرپــروژه »داپ« روی ایــران آنقدر زیاد 
و مخرب اســت که تأثیر منفــی و هجوم ریزگردهای 

ناشی از پروژه گاپ را کمرنگ می  کند.
بــه گفته میــان آبــادی پــروژه آناتولــی جنوب 
شرقی )گاپ( روی دجله و فرات ساخته می شود. 
ایــران در حوضــه آبریز فرات هیچ ســهمی ندارد 
و در حوضــه دجلــه تقریبــاً بالادســت اســت، اما 
نکتــه مهــم ایــن اســت کــه در کل آورد دجلــه، 
ســهم ایران زیر 10 درصد اســت. عملًا سدسازی 
ترکیــه روی میزان آب قابل دســترس برای ایران 
به آن اندازه اثرگذار نیســت، زیــرا ایران در بخش 
عمــده ای از این حوضــه اصلًا حضور نــدارد. او و 
بسیاری از کارشناسان نگران تأثیرگذاری مستقیم 
پــروژه داپ روی ایران هســتند. پــروژه ای که هنوز 
نتوانســته توجــه مســئولان را به خــود جلب کند. 
همین مسأله باعث می  شود تا معصومه پاشایی 
بهــرام ، نایــب رئیس فراکســیون محیط زیســت 
مجلس شورای اسلامی در صفحه خود در توئیتر 

بنویســد: »چــرا جمهوری اســلامی ایران نســبت 
بــه ابرپروژه هــای آبی ترکیه هیچ واکنشــی نشــان 
نمی دهد؟ آیا منتظر نابودی اســتان های شــمال 
غرب و غرب کشور است؟ چرا زمانی که ریزگردها 
تمــام ایران را فراگرفت از شــهروندان ایران دفاع 
لازم صورت نگرفت؟ چهار اســتان شــمال غرب 
کشــور نقش عمده در تأمین امنیت غذایی ایران 
دارند. چــرا هیچ ابراز نگرانی هم از ســوی دولت 

مطرح نشده است؟«
»احمد کاظم زاده« رئیس گروه هیدروپلیتیک 
انجمــن ایرانــی مطالعــات غــرب آســیا هــم در 
گفت وگو با ایلنا نســبت به سیاست های آبی ترکیه 
در خاورمیانــه و تأثیــر آن از گاپ تــا داپ می  گوید: 
»پــروژه گاپ کــه سیاســت های آبــی ترکیــه را در 
خاورمیانه مشخص می کند تقریباً به انتها رسیده و 
در مرحله بهره برداری است، اما اجرای پروژه داپ 
در مسیر ارس در آغاز راه قرار دارد و درواقع ترکیه 
تجــارب حاصله از گاپ را به داپ منتقل می کند و 
با یک نگاه ساده می توان حدس زد همان عواقبی 
کــه از اجــرای گاپ بــر کشــورهای پایین دســت در 
رودخانه هــای دجله و فرات رقم خــورد دیر یا زود 
درانتظار کشــورهای پایین دســت رود ارس خواهد 
بــود مگر اینکه تا دیر نشــده کشــورهای این حوزه، 
دیپلماسی آب فعالی را در این عرصه به کار گیرند 

و جلوی فاجعه را قبل از وقوع بگیرند.«
را  گاپ  پــروژه  از  ایــران  تأثیرپذیــری  هــم  او 

کــه  می  دهــد  هشــدار  و  می  دانــد  غیرمســتقیم 
اســتان های شمالی کشــور در معرض پیامدهای 
مخرب تکمیل پروژه »داپ« هســتند. احمدزاده 
اعتقاد دارد که اگر ترکیه به عضویت اتحادیه اروپا 
درآید سیاســت های ســلطه طلبانه خود در حوزه 
آب را تعدیل می  کند اما به این مســأله نمی توان 
امیــدوار بــود. ترکیــه هــر چقــدر از اتحادیــه اروپــا 
رانده می شــود و ســیگنال های منفی درخصوص 
اتخــاذ  در  می کنــد  دریافــت  آن  در  عضویــت 
رویکردهای یک جانبه گرایی چه در سیاست های 
منطقــه ای و چــه در حوضه هــای آبــی جری تــر 
می شود. احمدزاده هشدار می  دهد:» در مجموع 
سیاســت و عملکــرد آب ترکیــه در خاورمیانه که 
به طور مشــخص حول پروژه گاپ در مسیر دجله 
و فــرات متمرکز بوده چشــم انداز تاریکی را برای 
کشــورهای پایین دســت پروژه داپ ازجمله ایران 
اقدامــات  اگــر  در مســیر ارس ترســیم می کنــد. 
عاجــل از ســوی کشــورهای منطقــه بــرای ایجــاد 
ســازمان منطقــه ای آب بــه عمل نیایــد که ملزم 
بــه رعایت اصول حقوق بین الملــل و آموزه های 
سازمان ملل بخصوص در التزام به توسعه پایدار 
حوضه، مدیریت یکپارچه منابع آب و بهره گیری 
از دیپلماســی در این مســیر همراه باشد، چه بسا 
کشورهای پایین دســت ارس به همان سرنوشتی 
دچــار خواهنــد شــد کــه عــراق و ســوریه در حوزه 

دجله و فرات دچار شدند.«

وزیر نیرو و امور خارجه مأمور پیگیری حقابه ایران
دادستان کل کشور به دنبال تصمیم دولت ترکیه برای ساخت 90 سد روی حوزه ارس خواستار شد

نـــــما

نمایش بشقاب سیمین در موزه تاریخ ساری

آقــای  آجرپــزی  کارگاه  در  کارگــری   ۱۳۳۵ ســال 
آیینــی واقــع در کنار خط آهن ســاری، ســه ظرف 
نقره پیدا کرده و به مــوزه تحویل داد. روی یکی از 
زیباترین این ظروف که شکل بشقاب دارد،  نقشی 
از شکارگاه شاهنشــاه ساسانی حک شده بود. در داخل این بشقاب 
با قطر ۲۸.۶ ســانتیمتر، تصویر شاه ساســانی سوار بر اسب در حال 
شــکار شیر کشــیده شــده اســت.  احتمال داده می شــود این نقش 
به اردشــیر دوم تعلق داشــته باشــد که بین ســال های ۳۸9-۳۸۳ 

میادی سلطنت می کرد.
حال این بشــقاب ســیمین ســاری،  به مناســبت افتتاحیــه رویداد 

بین المللی ســاری۲0۲۲ بــه صورت موقــت در موزه تاریخ ســاری 
بــه نمایــش در خواهد آمد. این بشــقاب منســوب به دوره اردشــیر 
دوم، یکــی از آثار تاریخی ارزشــمند کشــور محســوب می شــود که 
سال هاســت در موزه ملی ایران در معرض دیــد عاقه مندان قرار 
دارد. مراســم افتتاحیه رویداد بین المللی ســاری۲0۲۲ قرار اســت 
طی روزهای ۲0، ۲۱ و ۲۲ اردیبهشــت با حضور مســئولان ســازمان 
همکاری های اقتصادی اکو و همچنین ســفرای کشورهای عضو اکو 
در ساری برگزار شود. عاقه مندان به بازدید از این اثر زیبای تاریخی 
می توانند از ۲0 اردیبهشــت هر روز از ســاعت 9 تا ۱۸ به موزه تاریخ 

ساری در عمارت کلبادی مراجعه کنند.
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